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Anotace: Cieľom tejto práce je zanalyzovať vplyv konkurencieschopnosti nami vybraného
podniku a následne navrhnúť odporúčania pre posilnenie konkurencieschopnosti hotela.
V rámci teoretickej časti si predstavíme miesto a úlohu značky a konkurencieshcopnosti
v cestovnom ruchu, analyzujeme si konkurencieschopnosť hotelových zariadení.
V praktickej časti si analyzujeme vplyv značky na konkurencieschopnosť nami vybraného
podniku, ktorým je hotel Sheraton Bratislava. V záverečnej časti si predstavujeme návrhy
a doporučenia pre daný hotel v oblasti konkurencieschopnosti.

Annotation: The aim of this work is to analyze the impact of the competitiveness of our
chosen company and then propose recommendations for strengthening the competitiveness
of the hotel. In the theoretical part, we introduce the place and role of the brand and
competitiveness in tourism, we analyze the competitiveness of hotel facilities. In the
practical part we analyze the influence of the brand on the competitiveness of our chosen
company, which is the Sheraton Bratislava hotel. In the final part we present suggestions
and recommendations for the hotel in the area of competitiveness.

Klíčová slova: Hotelové zariadenia. Konkurencia. Konkurenčná výhoda. Značka.

Key words: Hotel Facilities. Competition. Competitive advantage. Mark.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci XXX vypracoval samostatně pod vedením Titul Jméno
Příjmení a uvedl v ní všechny použité literární a jiné odborné zdroje v souladu s aktuálně
platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne

vlastnoruční podpis autora

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 4

1 MIESTO A ÚLOHA ZNAČKY PRE CESTOVNÝ RUCH .............................................. 6
1.1 Značka .......................................................................................................................... 7

1.2 Hodnota značky ............................................................................................................ 9
2 MIESTO A ÚLOHA KONKURENCIESCHOPNOSTI .................................................. 10

2.1 Konkurencia ............................................................................................................... 11
2.2 Konkurenčná výhoda ................................................................................................. 12

2.3 Porterov model piatich síl .......................................................................................... 13
2.4 Konkurenčná stratégia ................................................................................................ 14

3 ZNAČKA A KONKURENCIESCHOPNOSŤ HOTELOVÝCH ZARIADENÍ .............. 17
3.1 Hotelová značka ......................................................................................................... 18

3.2 Vzťah značky a konkurencieschopnosti hotelových zariadení .................................. 19
4 VPLYV ZNAČKY NA KONKURENCIESCHOPNOSŤ VYBRANÉHO PODNIKU .. 21

4.1 Charakteristika hotelového zariadenia ....................................................................... 21
4.1.1 Organizačná štruktúra .......................................................................................... 22

4.2 Analýza konkurencie vybraného hotelového zariadenia ............................................ 23
4.3 Dotazník ..................................................................................................................... 25

4.3.1 Vyhodnotenie ...................................................................................................... 25
4.4 Návrhy a doporučenia ................................................................................................ 40

ZÁVER ................................................................................................................................ 41
POUŽITÉ ZDROJE ............................................................................................................. 42

ZOZNAM OBRÁKOV A TABULIEK ............................................................................... 44
ZOZNAM SKRATIEK ........................................................................................................ 45

PRÍLOHY ............................................................................................................................ 46

4

ÚVOD

Značky sú fenoménom súčasnosti a ich význam ďaleko presahuje obyčajnú snahu
výrobcu odlíšiť sa od konkurenčného produktu či služby. Značky sa v priebehu posledných
desaťročí stali symbolom kvality a hodnôt, ktoré svojím stvárnením reprezentujú. Okrem
iného sa im podarilo získať aj nemalú kontrolu nad spotrebiteľským správaním radu ľudí.
Cieľom značiek je napomáhať v komunikácii so spotrebiteľmi a pozitívne tak pôsobiť na ich
rozhodnutie o samotnom nákupe. Vzhľadom k tejto skutočnosti je dnes takmer povinnosťou
vrcholových manažérov značky riadiť a budovať im požadovanú identitu v závislosti na
vízií, misii a cieľoch podniku.

Budovanie silnej značky je dlhodobý proces, ktorý podlieha ako teoretickým
konvenciám, tak individuálnym a jedinečným nápadom, ktoré sa zrodia v každej konkrétnej
spoločnosti. Jediný správny postup na vybudovanie silnej značky rozhodne neexistuje, avšak
možno predpokladať, že vytvorenie stratégie budovania značky v súlade s teoretickými
poznatkami maximalizuje jej úspešnosť.

Cieľom tejto práce je zanalyzovať vplyv konkurencieschopnosti nami vybraného
podniku a následne navrhnúť odporúčania pre posilnenie konkurencieschopnosti hotela.

Práca sa skladá z teoretickej a praktickej časti. V rámci teoretickje časti si
predstavíme miesto a úlohu značky a konkurencieshcopnosti v cestovnom ruchu,
analyzujeme si konkurencieschopnosť hotelových zariadení.

V praktickej časti si analyzujeme vplyv značky na konkurencieschopnosť nami
vybraného podniku, ktorým je hotel Sheraton Bratislava. Charakterizujeme si daný hotel,
zanalyzujeme konkurenciu a vyhodnotíme dotazník, ktorý sme rozdali náhodným 80
respondentom. V záverečnej časti si predstavujeme návrhy a doporučenia pre daný hotel
v oblasti konkurencieschopnosti.
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1 MIESTO A ÚLOHA ZNAČKY PRE CESTOVNÝ RUCH

Cestovný ruch môžeme chápať ako činnosť, pri ktorej jedinec alebo skupina cestuje
mimo svojho obvyklého prostredia na účely voľnočasové, obchodné alebo iné, a to na dobu
kratšiu ako jeden rok (Borovský, 2008).

Cestovný ruch je neustále sa rozvíjajúcim odvetvím, ktoré zoskupuje ako
podnikateľských subjektov, tak aj jedincov a osôb, tzv. účastníkov cestovného ruchu. Je
nevyhnutným trhom, pre každého človeka. V dnešnej dobe už nie je cieľom cestovného
ruchu, iba cestovanie, či už za poznaním, rekreáciou alebo športom, ale komplexné
poskytnutie všetkých služieb spojených s cestou. Týmito službami sa zaoberajú rôzne
spoločnosti. Ubytovacie zariadenia, ďalej stravovacie zariadenia, napríklad reštaurácie,
bistrá alebo pivárne, dopravné spoločnosti, sprostredkovatelia zjednocujúci ponuky služieb,
cestovné kancelárie a agentúry, správcovia a vlastníci zámkov, a v neposlednom rade tiež
regióny a územné samosprávy. Všetky tieto subjekty musia kooperovať jedna s druhou, pre
dosiahnutie maximálnej spokojnosti zákazníka.

Na základe predošlých skúseností sa zákazník rozhoduje využiť, alebo nevyužiť
týchto služieb.

K rozpoznanie poskytovateľov služi okrem iného značka, ktorej sa venujeme v tejto
kapitole.
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1.1 Značka

Aby sme mohli detailnejšie rozobrať pojem značka, je nutné na základe odbornej
literatúry vysvetliť jej chápanie. Podľa Kotlera je to jeden z najväčších dôvodov nezhôd
medzi odborníkmi na marketing. Pritom si kladie otázky ako napr.:

Ø Ako môžeme merať silu značky?
Ø Koľko a aké ukazovatele by mal človek hodnotiť, aby bolo hodnotenie značky

správne?

Z tohto pohľadu vzniká tiež rozdiel medzi vnímaním značky medzi dvoma paradigmami:

Ø Zákaznícke - aký majú zákazníci vzťah so značkou, lojalitu a ochotu nakupovať na
základe presvedčenia o prioritách a emóciách

Ø Cenové - meranie hodnoty značky v dolároch, eurách alebo yenoch (Kotler - Keller,
2016, s. 9)

V 21. storočí už totiž nie je snahou marketingu iba predať, ako sa uvádzalo skôr.
Marketing novo chápeme ako proces uspokojenia potrieb zákazníka. S tým súvisí aj
pochopenie a správne vymedzenie oproti konkurencii, napríklad práve značkou.

John Murphy proces pochopenia a hodnotenia značky spotrebiteľmi v rámci
marketingových komunikácií vysvetľuje ako: „ Vytvorenie úspešnej značky vyžaduje
prepojenie týchto rôznych prvkov jedinečným spôsobom - výrobok alebo služba musí mať
vysokú kvalitu a odpovedať potrebám zákazníka, meno značky musí oslovovať a ladiť s
očakávaním spotrebiteľa, balenie, reklama, cena aj ďalšie prvky musia práve tak

[…]

pre propagáciu svojich služieb aj sociálne siete. Vhodné je využiť sociálnu sieť Facebook a
Instagram. Na týchto sociálnych sieťach hotela má vytvorený profil. Je nutné tu však vkladať
viac noviniek, viac fotografií, informácií z akcií, odkazy na firemný web alebo blogy,
referencie, testy, ankety, diskusie a tiež zaujímavé či neformálne informácie zo života hoteli
atď. Cieľom je získať čo najviac priateľov a likeov, ktoré privedú nových zákazníkov na
webové stránky hotela. Ďalej je vhodné vytvoriť profil na sociálnej sieti YouTube. Na tejto
sociálnej sieti by mal hotel vkladať najrôznejšie videá z rôznych akcií, z interiéru aj exteriéru
hotela atď.

Vhodné je tiež vytvoriť rôzny bonusový program pre stálych zákazníkov, ktorí tak
budú motivovaní k ďalšej návšteve a budú ďalej šíriť o hoteli dobrú povesť. Týmto klientom
by mali byť zasielané pravidelné priania k novému roku a k Vianociam. Informovať ich o
akciách atď..
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ZÁVER

Vďaka technológiám a online prostrediu rozšírenom naprieč celým svetom zažívajú
značky v dnešnej dobe revolúciu. Každý má vďaka internetu možnosť osobnej prezentácie,
čím si vlastne vytvára vlastnú značku. Internet umožňuje ľuďom hodnotiť, zdieľať a
komunikovať so značkami spôsobom, akým to predtým nebolo možné. Ako značku teraz
nevnímame len spoločnosť, ale aj samotné osobnosti, ktoré nesú podobné hodnoty.

Predtým mal v marketingu svoje pevné miesto osobný predaj. S prílivom
konkurencie je však dnes už prekonaný, a preto sa musia značky prezentovať inak. Dôležité
je definovať si hodnoty, cieľ, stratégiu a pozíciu na trhu, ktorá značke pomôže s jednotnou
prezentáciou cieľovej skupiny. Pre dosiahnutie cieľa bolo nutné sa najskôr detailne zoznámiť
s teoretickými poznatkami o značke, vrátane jednotlivých častí procesu budovania značky,
a ďalej s náležitosťami, ktoré so sebou nesie tvorba kvalitnej marketingovej stratégie a
marketingového programu značky.

Cieľom tejto práce bolo zanalyzovať vplyv konkurencieschopnosti nami vybraného
podniku a následne navrhnúť odporúčania pre skvalitnenie konkurencieschopnosti hotela.
V dotazníku sme zisťovali, či boli klienti so službami hotela spokojný a či by sa do hotela
vrátili.

V praktickej časti sme si analyzovali vplyv značky na konkurencieschopnosť nami
vybraného podniku, ktorým je hotel Sheraton Bratislava. Charakterizovali sme si daný hotel,
zanalyzujeme konkurenciu a vyhodnotili dotazník, ktorý sme rozdali náhodným 80
respondentom. V záverečnej časti sme si predstavili návrhy a doporučenia pre daný hotel
v oblasti konkurencieschopnosti. Tieto varianty okrem iného zahŕňajú reklamu
v celoštátnych denníkoch či časopisoch s cestovnou tematikou, aktivitu na sociálnych
sieťach akými sú napr. Facebook, Instagram či Youtube a bonusový program pre stálych
zákazníkov.
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Príloha 1 Dotazník

Dotazník

Vážený pane, Vážená pani,

Radi by sme Vás týmto požiadali o pravdivé vyplnenie nasledujúcich otázok.

Záverom by sme chceli zdôrazniť, že všetko, čo v dotazníku uvediete, podlieha
absolútnej anonymite a bude použité výhradne pre účely bakalárskej práce.

Ďakujeme Vám za spoluprácu.

Ø Otázka č. 1: Akého ste pohlavia?
a) Muž
b) Žena

Ø Otázka č. 2: Odkiaľ ste dozvedeli o hoteli Sheraton Bratislava?
a) internet
b) odporúčania
c) reklama v tlači
d) vonkajšia reklama (billboardy)
e) vlastné skúsenosti
f) Iné ................................................................................................................................

Ø Otázka č. 3: S akým cieľom ste navštívili hotel?
a) Návšteva kultúrnych či historických pamiatok
b) Návšteva prírodných atraktivít v okolí
c) Návštevník kongresu
d) Wellness
e) Obchodná cesta či školenie
f) Návšteva priateľov
g) Iné ................................................................................................................................
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Ø Otázka č. 4: Ako ste boli spokojný s personálom?
a) veľmi spokojný
b) skôr spokojný
c) čiastočne spokojný
d) nespokojný

Ø Otázka č. 5: Ako ste boli spokojní so stravou hotela?
a) veľmi spokojný
b) skôr spokojný
c) čiastočne spokojný
d) nespokojný

Ø Otázka č. 6: Ako ste boli spokojní s ubytovaním v hoteli?
a) veľmi spokojný
b) skôr spokojný
c) čiastočne spokojný
d) nespokojný

Ø Otázka č. 7: Boli ste spokojní so štandardným vybavením izby zodpovedajúce
***** hotelu?

a) áno
b) nie

Ø Otázka č. 8: Bola u Vás pri Check-oute zisťovaná spokojnosť alebo dotaz na
vaše pripomienky?

a) áno
b) nie

Ø Otázka č. 9: Ako vnímate značku Sheraton?
a) kongresový hotel

49

b) business hotel
c) wellness hotel
d) rodinný hotel
e) Iný ................................................................................................................................

Ø Otázka č. 10: Ovplyvní vás obchodná značka pri výbere hotela?
a) áno
b) nie

Ø Otázka č. 11: Ste v hoteli Sheraton Bratislava prvýkrát?
a) áno
b) nie

Ø Otázka č. 12: Vrátili by ste sa do hotela Sheraton Bratislava?
a) áno
b) nie