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NÁZEV PRÁCE
VLIV ZNAČKY NA KONKURENCIESCHOPNOST FIRMY V
CESTOVNÍM RUCHU

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Aké sú najvýznamnejšie prínosy Vašej práce ako v teoretickej tak i v praktickej
rovine?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – dobrě

Slovní hodnocení práce: Úvod a záver bakalárskej práce je nesprávne písaný v
1. osobe množného čísla. Absentuje samostatná časť práce – metódy výskumu
použité v záverečnej práci. Práca obsahuje množstvo chýb v texte, čo znižuje
jej formálnu stránku.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře

Oponent bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.
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